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Sammendrag 


Denne oppgaven handler om hvordan territorial tilhørighet påvirker ungdoms evne til å takle 
 samfunnets krav til mobilitet og fleksibilitet. Den handler også om hvordan det skapes skiller 
 mellom ungdommer som er mobile og fleksible og de som ikke er det, og hvorfor disse 
 skillene skapes. 


Oppgaven tar utgangspunkt i teoriene til Ulrich Beck, Zygmunt Bauman og Anthony Giddens 
 om samfunnets stadig økende individualisering. Disse og flere andre sosiologiske teoretikere 
 mener det har foregått prosesser i samfunnet som har ført til at dagens mennesker selv velger 
 sin identitet og sitt liv, framfor å få de tildelt gjennom tradisjon, normer og forventninger fra 
 venner, familie og resten av samfunnet. 


Denne utviklingen har skjedd som resultat av prosessene som fulgte i kjølvannet av den 
 politiske høyrebølgen som fant sted i Europa og USA rundt 1980. Dette førte til endringer i 
 samfunnet som har gitt mennesker valg der det tidligere ikke fantes noe å velge mellom, eller 
 har gjort valgmulighetene større der man tidligere ikke hadde like stort handlingsrom. Dette 
 kan ses i hverdagslige endringer som oppløsningen av tv- og radiomonopolet og opprettelsen 
 av døgn- og søndagsåpne butikker, og også i det stadig økende antallet utdanningstilbud unge 
 må velge mellom. 


I dagens samfunn har man dessuten blitt frisatt fra tidligere tiders rigide strukturer som la opp 
 livsløpet for hver enkelt, og man frisettes til å selv kunne velge sine egne liv. I dette nye, 
 frisatte samfunnet faller risikoen for å velge feil på individet selv. Systematisk arbeidsledighet 
 ses ikke lenger som en feil ved samfunnet, det er en risiko individet selv må ta stilling til og 
 takle gjennom å gjøre riktige valg. For å takle utfordringene det individualiserte samfunnet 
 byr på, må man være fleksibel og mobil så man kan gjøre de nødvendige endringene i livet for 
 å takle de valgene man stilles overfor, og de risikoene disse valgene fører med seg. 


Formålet med denne oppgaven er å benytte individualiseringsteoriene som en modell for å 
undersøke ungdommers mobilitet og fleksibilitet. Ved å kombinere kvantitative data fra 
forskningssenteret Novas undersøkelse Longitudinell Ung i Oslo (Luno) med dybdeintervjuer, 
vil jeg undersøke hvordan ungdom i Oslo påvirkes av samfunnets krav til å være mobile og 
fleksible. 
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I den sammenheng har jeg formulert følgende problemstilling: Hvordan påvirkes ungdom i 
 Oslo av samfunnets krav til å være mobile og fleksible, og hvordan er disse kravene med på å 
 skape skillelinjer mellom ungdommer? 


For å undersøke denne problemstillingen har jeg gjennomført intervjuer med 34 ungdommer 
 oppvokst i Oslo og født i 1992. Ungdommene har alle deltatt i Luno, og avsluttet 


videregående skolegang sommeren 2011. Ved å gjennomføre en fenomenologisk narrativ 
 analyse av deres opplevelse av forskjellige fenomen tilknyttet mobilitet og fleksibilitet, som 
 hjemstedet, det å ta et friår fra skolen og hvilke holdninger man har til å flytte fra Oslo, søker 
 jeg å finne strukturelle linjer som skiller ulike grupper Oslo-ungdommer. 


I analysen, som består av tre kapitler, gjør jeg først en typologisk inndeling av ungdommene i 
 tre forskjellige grupper som jeg kaller de fleksible, de stabile og de ambivalente. Denne 
 inndelingen viser de forskjellige holdningene ungdommene har til mobilitet og fleksibilitet. 


Deretter analyserer jeg ungdoms fleksibilitet ved å se hvordan de takler utfordringen med å 
 velge hva de skal gjøre etter endt videregående skolegang. Jeg viser hvordan dagens ungdom 
 verken kan eller vil basere seg på erfaringer fra tidligere generasjoner for å vurdere hva de 
 skal studere, og hvorvidt de bør ta friår før de begynner å studere. Ettersom samfunnet er i en 
 så rask endring, er dagens unge i en situasjon som ingen før dem har vært i, noe de selv også 
 føler. Deler av denne endringen er det stadig økende tilbudet av utdanningsmuligheter. Disse 
 mulighetene ser vi fører til bekymring og stress for mange ungdommer som ikke klarer å 
 bestemme seg for hvilke utdanningsvalg de skal ta. 


I det avsluttende analysekapittelet ser jeg på innvandrerungdom, en gruppe som i liten grad 
 passer inn i individualiseringsteoretikernes beskrivelser av dagens ungdom. Jeg viser hvordan 
 innvandrerungdom i stor grad baserer seg på familie, og særlig foreldre, som sine signifikante 
 andre i en alder der andre ungdommer i større grad støtter seg til venner og eksperter på ulike 
 områder til å ta sine valg. Mens innvandrerungdom forteller at foreldrene i stor grad har 
 påvirket deres utdanningsvalg, finner vi ikke spor av slike innrømmelser blant etnisk norske 
 ungdommer. Innvandrerungdom er dessuten langt mer komfortable med å bo hjemme med 
 familien etter at de blir voksne enn etnisk norske ungdommer er. Jeg konkluderer med at dette 
 tyder på at innvandrerungdom i mindre grad enn etnisk norske ungdommer omfavner 


individualiseringstendensene sosiologiske teoretikere mener preger dagens samfunn. 
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 til Tharald Giæver for å ha brukt solfylte sommerdager på å lese korrektur. 


Frida Alexandersen og Hanne Våge Risan skal begge ha en stor takk for å ha satt av tid til å la 
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1 INNLEDNING 



1.1 Bakgrunn 


Sommeren 2010 flyttet jeg fra Trondheim til Oslo for å studere. En god venninne jeg var blitt 
 kjent med mens jeg bodde i Trondheim flyttet også til Oslo på den samme tiden. Da jeg, etter 
 å ha bodd i Oslo i nesten ett år, fortalte henne at jeg skulle flytte tilbake til Trondheim forsto 
 hun ikke hvorfor jeg ville det. Selv om vi begge trivdes svært godt i Trondheim og var del av 
 et kreativt miljø hvor vi hadde mange gode venner, fortalte hun meg følgende: «For meg er 
 Trondheim et tilbakelagt kapittel. Jeg kunne ikke tenkt meg å dra tilbake dit igjen.» 


Det venninnen min ga uttrykk for var et syn på livet som flere sosiologer mener kjennetegner 
 menneskene i dagens samfunn, og skiller dem fra mennesker som har levd før. Hun forklarer 
 at hun ser på livet som delt inn i kapitler, og at hun ikke vil blande det nye kapittelet hun har 
 startet på i Oslo med det forrige kapittelet, som fant sted i Trondheim. Hennes tilhørighet til 
 Trondheim var ikke så sterk at den hindret henne i å pakke sammen alle sine ting for å flytte 
 til Oslo og fortsette studiene der. 


Denne løse territoriale tilhørigheten mener mange sosiologer er en følge av at samfunnet har 
 gjennomgått en individualiseringsprosess. Denne prosessen har ført til at institusjoner som 
 tidligere la sterke føringer på individers livsvalg nå i større grad lar mennesker ta egne valg. 


For noen, av den amerikanske sosiologen Richard Florida (2002) kalt den kreative klasse, har 
 dette ført til en løs tilknytning til geografiske steder, og en søken etter å bo på steder der man 
 får de beste mulighetene til å realisere sine ambisjoner. 


Min venninne gir inntrykk av å inneha noen av de egenskaper som den tyske sosiologiske 
 teoretikeren Zygmunt Bauman hevder gir et individ makt i dagens samfunn: Evnen til raskt å 
 kunne endre livet og starte på et nytt kapittel, uten at tidligere kapitler påvirker det nye, samt å 
 være mobil og flyttbar (Bauman, 1997). 


Vi ser eksempler i hverdagen på at Bauman har rett. 8. april 2012 uttalte direktør Bjørn 
 Gudbjørgsrud i NAV følgende til Bergens Tidende: 


Folk må i større grad akseptere å flytte på seg. Over kommunegrenser, fylkesgrenser 
og enda lengre. For noen kan det imidlertid være svært vanskelig å flytte på seg, for 
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eksempel om du er aleneforsørger. Det må bli en individuell vurdering (Torheim, 
 2012). 


Uttalelsen tydeliggjør viktigheten av det å være fleksibel og mobil i dagens samfunn. Å være i 
 en situasjon som binder et individ til noe, som tilfellet er for Gudbjørgsruds eksempel med 
 aleneforsørgeren, gjør at man stiller svakere til og med hos instansen som skal hjelpe deg når 
 du har det som aller vanskeligst, den som skal hjelpe deg når du står uten jobb og inntekt. 


De som klarer å leve på denne måten, som den tidligere nevnte kreative klassen, ender opp 
 som den regjerende makteliten i dagens samfunn. De som ikke ønsker å leve mobilt og 
 fleksibelt, men i stedet søker stabilitet og tradisjon, går glipp av mange muligheter (Bauman, 
 2001), men de som ønsker å opprettholde en sterk tilknytning til hjemstedet er likevel mange. 


Ifølge forskningsrapporten Ung i Oslo – Levekår og sosiale forskjeller fra 2007 har ungdom i 
 Oslo blitt mer lokalpatriotiske og territorialt tilknyttet i perioden fra 1996 til 2006 (Øia, 2007). 


Mobilitetsforsker Jannecke Wiers-Jenssen melder dessuten om at norske studenter som regel 
 søker seg til høyere utdanningsinstitusjoner i nærheten av der de bor. På denne måten 


forsterkes deres tilknytning til hjemstedet, og de blir gradvis mindre mobile (Wiers-Jenssen 
 og Aamodt, 2012). 


Om vi hever blikket utenfor Norges grenser ser vi i det europeiske nyhetsbildet en økende 
 støtte til nasjonalistiske grupperinger i hele Europa. Disse ekstreme ytringene er toppen av et 
 isfjell av individer som søker utløp for sine sterke meninger om tilhørighet til land og 


hjemsted (Mayer, 2009; Gingrich og Banks, 2006). Det finnes altså to ytterpunkter når det 
 gjelder mobilitet blant mennesker i dagens samfunn: de som føler liten grad av tilknytning til 
 geografiske steder og raskt kan endre livet sitt ved å pakke kofferten og flytte, og de som har 
 en sterk tilknytning som gjør at de ikke kan eller ønsker å flytte på seg. 



1.2 Individualisering 


Det er min antagelse at menneskers tilknytning til steder og hvordan denne tilknytningen 
 påvirker deres livsvalg påvirkes av samfunnets stadig økende individualisering. Ordet 
 individualisere beskrives i ordboken som å «framheve det individuelle, tilpasse spesielt» 


(Ordnett.no). Denne svært korte beskrivelsen inneholder de to viktigste forklaringene på hva 
individualiseringsprosessene i samfunnet medfører: En vektlegging av individet framfor 
kollektivet og en tilpasning av institusjoner og ordninger så de bedre passer behovene til hvert 
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 enkelt individ. Sosiologiske teoretikere har ulike syn på hvilke konsekvenser 


individualiseringen av samfunnet har. Jeg vil ikke påstå at noen av teoretikerne har rett mens 
 andre tar feil, de har alle tolkninger som er nyttige for å belyse denne oppgavens 


problemstilling. Mens den tyske sosiologen Ulrich Beck (2002) legger vekt på hvilke 
 muligheter individualiseringen av samfunnet gir individet, ser Bauman (1997, 2001) i større 
 grad hvordan denne samfunnsendringen har blitt en byrde. Ved å kombinere disse og andre 
 teoretikere vil jeg prøve å gi et balansert bilde av hvordan dagens individualiserte verden ser 
 ut. 



1.3 Individualiseringens framvekst 


Etterkrigstiden var det som i Norden betegnes som sosialdemokratiets gullalder (Hviid-
 Nielsen, 2010). Bauman (1997) kaller den tidens samfunn det moderne samfunn. Det 
 moderne samfunn var betegnelsen på samfunnet som vokste fram som en følge av de 
 samfunnsmessige livs- og organisasjonsformene som oppstod på 1600-tallet og framover 
 (Bauman, 1997 og Giddens, 1997: 17). Befolkningen i dette samfunnet levde med rigide 
 strukturer som gjorde det mulig å sette seg langsiktige mål som det kunne ta et helt liv å 
 oppnå (Bauman, 1997). 


Med 1980-tallets inntreden var sosialdemokratiets gullalder over, og nyliberalistiske reformer 
 ble gjennomført i så vel Norge som de fleste andre Europeiske land. Disse reformene har blitt 
 kalt frihetsrevolusjonen, og innebar blant annet privatiseringsreformer innen offentlig sektor 
 og en fjerning av statlige monopol, som NRKs monopol på tv-sendinger (Sejerstedt, 2007). 


Beck mener politikken som legger grunnlaget for den individualiserte levemåten er avhengig 
 av en sterkt markedsstyrt økonomi, og markedsstyring var nettopp den politikken som ble 
 ledende etter de nyliberalistiske reformene tidlig på 1980-tallet (Beck, 2002). En av 


hovedarkitektene bak disse reformene var Englands statsminister Margareth Thatcher, som 
 uttalte «There is no such thing as society» (Thatcher i Bauman, 2001: 79). Bauman kaller 
 denne uttalelsen en selvoppfyllende profeti ettersom Thatchers politikk førte til en 


nedbygging av samfunnets normative og beskyttende nettverk (Bauman, 2001). 


Individualiseringen av samfunnet var i gang. 


Mange navn har blitt foreslått for å beskrive samfunnet som vokste fram rundt 


frihetsrevolusjonen. Bauman foretrekker navnet den flytende modernitets samfunn, men 
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nevner også navn som det sent-moderne, det postmoderne og den annen modernitets samfunn, 
 som benyttes av Beck (Bauman, 2001). Den engelske sosiologen Anthony Giddens benytter 
 begrepet det høymoderne samfunn (Giddens, 1991). Ettersom de forskjellige betegnelsene er 
 tett knyttet til ulike teoretikere vil jeg i denne oppgaven benytte begrepet «dagens samfunn». 


Individualiseringsprosessene som de nyliberalistiske reformene førte med seg gjorde at 
 menneskene i dagens samfunn føler at de er frisatt fra tidligere samfunns rigide struktur, som 
 klasse og tradisjon. Dermed får hver enkelt en følelse av å ha mange flere muligheter enn 
 tidligere, og derfor også større sjanser til å oppfylle sine drømmer (Bauman, 1997). Men med 
 frie marked og økte valgmuligheter kastes individene i det postmoderne samfunn ut på 
 markedet, enten de vil eller ikke, i søken etter hva de skal fylle sine liv med. 


På markedet må de selv ta sine egne valg når de skal sette sammen livene sine. Dette fører til 
 en evig lykkejakt, som i seg selv blir et hinder for lykke. Som Bauman sier: «På sporet som 
 leder til lykke finnes ingen målstrek» (Bauman i Nielsen, 2010: 175, min oversettelse). Dette 
 mener noen teoretikere fører til at individene aldri kan knytte seg til noe fordi de konstant må 
 være mobile for å ha muligheten til å flytte seg til et bedre sted dersom sjansen skulle by seg. 


Hva dette gjør med mennesker og deres følelse av tilhørighet er det jeg vil undersøke i denne 
 oppgaven. 



1.4 Problemstilling 


I dette studiet vil jeg undersøke hvordan det å vokse opp i et samfunn der flyktighet, 


fleksibilitet og svake bånd er midler for å oppnå makt påvirker unge mennesker. Det er min 
 hypotese at individualiseringsprosessene påvirker ungdommer på forskjellige måter, og det 
 overordnede spørsmålet for denne oppgaven er hvordan ungdommene i dagens Norge takler 
 ambivalensen som oppstår mellom mobilitetskravene samfunnet stiller og ungdommenes egen 
 tilhørighet til geografiske steder. Jeg ønsker å utforske hvordan ungdom skiller seg fra 


hverandre når det gjelder tilknytning til hjemstedet, og hvordan denne tilknytningen påvirker 
 dem når de skal ta sine første valg som voksne mennesker. Problemstillingen for denne 
 oppgaven er derfor som følger: 


Hvordan påvirkes ungdom i Oslo av samfunnets krav til å være mobile og fleksible, og 
hvordan er disse kravene med på å skape skillelinjer mellom ungdommer? 
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 1. Skaper samfunnets krav til mobilitet strukturelle forskjeller blant ungdommer når de 
 skal ta utdannings- og yrkesvalg etter endt videregående utdanning? 


2.  Hvilken betydning har ungdommenes forhold til hjemmet, familien og stedet de er 
 oppvokst? 


3. Hvordan takler ungdom ambivalensen mellom å opprettholde en tilknytning til 
 hjemstedet sitt samtidig som samfunnet stiller krav til at de må være mobile og 
 fleksible? 


Siden framveksten av internett på 1990-tallet har det fra flere hold blitt hevdet at fysiske 
 steder ikke lenger er viktige. Det har blitt spådd at muligheten for å samarbeide over internett, 
 og opprettelsen av såkalte virtuelle rom vil føre til «geografiens død», blant annet av 


teoretikere som Kevin Kelly (Florida, 2002). Tidligere forskning tyder på at dette ikke er 
 tilfelle for ungdom i Oslo, de får snarere sterkere territorial tilknytning (Øia, 2007). Denne 
 oppgaven vil være et forsøk på å belyse hvilken av disse argumentene som stemmer best 
 overens med dagens virkelighet i Oslo. 


Den vil også være en undersøkelse av hvordan samfunnets krav til mobilitet og fleksibilitet 
 påvirker ungdommers studievalg, og hvordan disse kravene skaper skiller mellom de som er 
 og de som ikke er fleksible og mobile. 


Oppgaven består av sammenlagt åtte kapitler, hvorav tre er viet analyse. I kapittel nummer to 
gjennomgår jeg de teoretiske inspirasjonene for denne oppgaven. I første del av kapittelet 
gjennomgår jeg individualiseringsteoriene, i kapittelets andre del tar jeg for meg teorier 
knyttet til sted og mobilitet. I kapittel tre ser jeg nærmere på tidligere forskning om temaet 
ungdom og mobilitet. Kapittel fire er oppgavens metodekapittel. Her redegjør jeg for hvordan 
datainnsamlingen har funnet sted og forklarer hvordan samarbeidsprosjektet som ligger bak 
denne oppgaven har fungert. Kapitlene fem til syv består av analyse, og er oppgavens 
hoveddel. Her argumenterer jeg for at ungdommene vi har undersøkt kan deles inn i tre 
grupper: de som orienterer seg etter individualiseringsverdier, de som orienterer seg mot dem 
og de som faller midt mellom disse to gruppene. I neste analysekapittel ser jeg nærmere på 
hvordan ungdommene vi har undersøkt takler utfordringene som oppstår når man må velge 
mellom utdanning og friår etter endt videregående skolegang. I siste analysekapittel er det den 
gruppen som skiller seg mest ut fra de andre ungdommene når det gjelder individualisering og 
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mobilitet som er tema for analyse, nemlig innvandrerungdom. I det avsluttende åttende 
kapittelet gjennomgår jeg oppgaven, ser på hvilke funn jeg har gjort i analysen og gjør rede 
for mine forslag til videre forskning. 
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2 TEORETISK  INSPIRASJON 


Den industrielle revolusjon og andre omveltninger i samfunnet har ført til framveksten av det 
 Giddens (1997) kaller det moderne samfunnet. Han påpeker hvordan sosiologiens 


grunnleggere, Karl Marx; Max Weber og Emile Durkheim, alle la sterkest vekt på 
 modernitetens mulighetsside. De mente det moderne samfunns positive trekk mer enn 
 overveide de negative trekkene. Giddens mener vi i århundret etter disse sosiologene har fått 
 se en utvikling som viser modernitetens tveeggede karakter. 


Som tidligere nevnt er det vår antagelse at samfunnet har gjennomgått 


individualiseringsprosesser som har ført til en følelse blant mennesker i dagens samfunn at de 
 i større grad lever sine liv frisatt fra institusjoner som stat, kirke, skole og arbeidsplass, som 
 tidligere påførte dem rigide strukturer. Bauman, Beck og Giddens kaller dette den viktigste 
 samfunnsutviklingen i dagens samfunn, og her finner vi også denne tveeggede karakteren: 


Beck (2002) ser først og fremst mulighetene, Bauman (1997, 2001) ser først og fremst 
 hindrene i dagens individualiserte samfunn. 



2.1 Individualiseringsteorier 


Selv om vi lever i et individualisert samfunn mener likevel Beck (2002) at det har foregått en 
 standardisering av menneskers liv, og at beboerne i dagens samfunn ikke lever så ulike liv 
 som individualiseringsprosessene skulle tilsi. 


Beck hevder at jakten på «a life of your own» er en opplevelse alle som lever i dagens 
 samfunn i den vestlige verden deler. Dette er individets jakt på rom for seg selv, penger for 
 seg selv og andre goder som individet har for seg selv. Denne jakten har blitt så dominerende 
 at kjærlighet, ekteskap og foreldreskap har blitt redusert til elementer som benyttes for å 
 oppnå målene med «a life of your own». Beck ser denne utviklingen som at Vestens 
 innbyggere plutselig har fått en trang til å ta kontroll over sine egne liv gjennom høyere 
 forventninger og økende behov for nye opplevelser, samt minskende evne til å følge ordre, å 
 vente i kø og å gjøre oppofrelser (Beck, 2002). 


Den minskede evnen til å innrette seg etter autoriteter har, ifølge Bauman (2001), skjedd 
samtidig som samfunnets normative og beskyttende nettverk har blitt bygget ned. Idet 
normene i samfunnet blir utydelige oppstår det problemer: 



(24)8 


Fravær av normer, eller bare uklarhet omkring dem – anomi – er den verste skjebne 
 som kan ramme et menneske som strever med å takle sine livsoppgaver. Normer 
 muliggjør like mye som de umuliggjør; anomi lover ren og skjær uførhet (Bauman, 
 2001: 32). 


Også den amerikanske sosiologen Richard Sennet frykter et normløst samfunn, og kaller det 
 en «tankeløs tilværelse»: 


Å forestille seg et liv som består av øyeblikkelige impulser, av kortvarige handlinger 
 som er blottet for bærekraftige rutiner, et liv uten vaner, er virkelig å forestille seg en 
 tankeløs tilværelse (Sennet, 1998: 44). 


Den minkende evnen til å innrette seg etter autoriteter og den minkende betydningen av 
 normer finner ifølge Beck sted samtidig som viktigheten av nasjonalstatens sosiale orden, 
 klasse, etnisitet og den tradisjonelle familien er på nedgang. Individets selvrealisering er den 
 sterkeste trenden i dagens samfunn, og det at man vil bestemme selv, å være det Beck kaller 


«forfatteren av sitt eget liv», skaperen av en individuell identitet, er den viktigste 
 karakteristikken av menneskene som lever i dag (Beck, 2002). 


2.1.1 Samfunnet deles opp 


Trangen til å leve et individualisert liv oppstår når et samfunn blir sterkt differensiert. At 
 samfunnet differensieres vil si at det brytes ned i separate sfærer som ikke har noe med 
 hverandre å gjøre. Man deltar i samfunnet ved å delta i de forskjellige sfærene. Man er 
 skattebetaler, bilsjåfør, student, konsument, pasient, familiemedlem, fotgjenger og så videre. 


Mange av disse rollene lar seg ikke kombinere, og man må derfor endre logikken som ligger 
 bak handlingene man gjør når man befinner seg i de forskjellige sfærene (Beck, 2002). 


Beck mener samfunnet ikke lenger integrerer sine medlemmer som hele personer i dets 
 funksjonelle system. I stedet for å integrere individene baserer samfunnet seg på at 


menneskene kun er delvis involvert i samfunnet. Hvilken del av samfunnet de er involvert i 
 avhenger av hvilken av samfunnets sfærer de befinner seg i (Beck, 2002). 


Giddens (1991) påpeker at detradisjonaliseringen av familien fører til at mange i dag har to 
mødre og to fedre, og to sett med brødre og søsken. Dette fører til langt mer kompliserte bånd 
mellom mennesker enn tidligere, og gjør at man også får flere steder å forholde seg til, 



(25)9 
 ettersom mange har mer enn ett hjem. Når familiære bånd svekkes, svekkes også de normer 
 som er knyttet til familien og som stammer fra forventninger fra foreldre og slektninger. 


Samtidig hevder Giddens (1991) at samfunnets fragmentering fører til at steder blir mindre 
 viktige ved at det ikke lenger er stedet man kaller hjem som er det eneste stedet man har 
 inngående kjennskap til. Han uttrykker det på følgende måte: 


Familiarity (with social events and people as well as with places) no longer depends 
 solely, or perhaps even primarily, upon local milieux (Giddens, 1991: 147). 


Giddens mener at stedet man velger å bosette seg først og fremst er et valg tatt i forbindelse 
 med planleggingen av sitt eget liv og ikke som en følge av tradisjoner knyttet til hjemstedet. 


De færreste som bor i urbane strøk i dagens samfunn overtar hjemmet etter sine foreldre, selv 
 om dette tidligere var vanlig prosedyre. 


Beck mener at globaliseringen dessuten fører til en detradisjonalisering. Dette betyr ikke at 
 tradisjoner ikke lenger spiller noen rolle, men at man selv må velge hvilke tradisjoner man vil 
 følge, ettersom man gjøres oppmerksom på tradisjoner fra alle verdens hjørner. Individet spør 
 seg selv om hvilken av tradisjonene som er den «rette». Globaliseringen fører til at offentlig 
 debatt om tradisjoner oppstår, og individet må selv ta stilling til hvilken av tradisjonene han 
 skal velge å følge, og hvilke han skal velge å ikke følge. Individene i dagens samfunn er 
 kontinuerlig i gang med å dekonstruere tidligere tiders tradisjoner, som etnisk identitet, 
 klassebevissthet og tro, og skaper selv nye tradisjoner (Beck, 2002).  


Mens de sterke båndene til familien i tidligere tider førte til at familien var en sterk autoritet i 
 individets liv har denne autoriteten nå blitt overtatt av eksperter på forskjellige områder (Lash 
 i Giddens, 1991). På denne måten svekkes familiens autoritet. 


2.1.2 Det flytende samfunn 


Dagens samfunn gir individer inntrykk av at de har enorme muligheter på alle arenaer, blant 
annet utdannings- og yrkesmarkedet. Bauman (2001) mener at når man lever i en verden full 
av muligheter er få nederlag endelige og få uhell reversible, men det finnes heller ingen seier 
som varer evig. Som han uttrykker det selv: 
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En verden som er full av muligheter er som et serveringsbord som bugner av altfor 
 mange lekre retter til at selv den mest ærgjerrige storspiser kan håpe å få med seg alt 
 (Bauman, 2001: 77). 


Bauman (2001) mener endringene samfunnet har gjennomgått har ført til at det har blitt 


«flytende». Han hevder det har skjedd en «nedsmeltingsprosess» i form av liberale reformer 
 som har ført til at tøylene på finans-, arbeids- og eiendomsmarkedene har blitt sluppet, 


skattene har minsket, og mennesker har «fått håndjernene sine smeltet av». Dette har ført til at 
 samfunnet har blitt en individualisert, privatisert utgave av moderniteten, hvor byrden for å ta 
 ansvar for ting som mislykkes faller på individets skuldre. Bakgrunnen for at Bauman 


definerer dagens samfunn som flytende er at væsker ikke klarer å bevare en form, i 


motsetning til faste stoffer. Flytende stoffer er alltid beredt og tilbøyelige til å endre form, og 
 det er disse flytende stoffene som i dag utgjør samfunnet rundt oss og som vi forsøker å forme 
 for å skape omgivelsene rundt oss. Bauman skriver selv: 


Å holde væsker i form krever stor oppmerksomhet, stadig årvåkenhet og evige 
 anstrengelser – og selv da er det langt fra sikkert at anstrengelsen vil bli vellykket 
 (Bauman, 2001: 18). 


I denne beskrivelsen fra Bauman kan vi ane forskjellene mellom hans og Becks beskrivelse av 
 dagens samfunn. Mens Becks utgangspunkt er at individene i dagens samfunn er frisatte, et 
 positivt utgangspunkt som han deretter viser at også har sine baksider, er Baumans 


utgangspunkt at dagens mennesker må kjempe for å holde seg flytende i et samfunn der alt er 
 uvisst og det å holde noe varig krever konstant anstrengelse, altså et langt dystrere 


utgangspunkt. 


Bauman (2001) mener mønstre og konfigurasjoner ikke lenger er gitt på forhånd, og ikke er 
 selvsagte, slik de var før. Vi beveger oss fra en periode med på forhånd tildelte 


referansegrupper til en epoke med universell sammenligning. Dette vil si at 


bestemmelsessteder for alle er individuelt bestemt og har en tendens til å gjennomgå tallrike 
og dyptgripende forandringer før anstrengelsene når sitt eneste genuine mål: slutten på 
individets liv. 
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 2.1.3 Styrt av institusjonene 


Selv om det kan virke selvmotsigende hevder Beck (2002) at menneskenes streben etter å leve 
 individualiserte liv ikke fører til at alle lever egne, unike liv. Tvert imot fører det 


individualiserte samfunnet til en standardisering av menneskers liv, noe Beck kaller 


institusjonell individualisme. Framveksten av institusjonell individualisme er tett knyttet til 
 nasjonalstatens, og senere velferdsstatens, framvekst. Dette skyldes at velferdsstatens 
 institusjoner legger opp til at det er individer, og ikke grupper, som er mottagere av 


velferdsstatens goder. Denne ordningen legger opp til at man i økende grad individuelt bør 
 organisere sitt eget liv. Her synes en sammenheng med Baumans (2001) teori om at man 
 stadig må kjempe for å holde seg flytende i dagens samfunn. Mens man tidligere ble født inn i 
 tradisjonelle samfunn, med sosiale klasser og religion, fødes man nå inn i et samfunn der man 
 må ta alle valg på egen hånd. Innbyggerne i slike samfunn må være aktive, oppfinnsomme, 
 ressurssterke og i stand til å utvikle sine egne ideer, i tillegg til at de må være raskere, mer 
 fleksible og mer kreative, hver dag, hele livet (Beck, 2002 og Giddens, 1991). 


Dette fører til at man i stadig økende grad individuelt må organisere sitt eget liv. Et eksempel 
 på dette er uttalelsen daværende helseminister Dagfinn Høybråten kom med i 2004 da han sa 


«Mitt slagord er at enhver er sin egen helseminister» (Adresseavisen 2004), en strategi som 
 gir individet ansvaret for å selv ta vare på sin egen helse. 


Det kan virke som om tidligere, tradisjonsbundne samfunn hadde strenge retningslinjer for 
 hvordan individer skulle leve mens dagens samfunn ikke har noen av disse restriksjonene. 


Dette mener Beck ikke er tilfelle. Det er faktisk i den institusjonelle og byråkratiske jungelen 
 dagens samfunn består av at vi finner de sterkeste retningslinjene og reguleringene. 


Forskjellen mellom tidligere samfunn og nåtidens er at samfunnet vi nå lever i tvinger fram en 
 selvorganisering og selvtematisering av menneskers selvbiografier. En av grunnene til at dette 
 lar seg gjøre er trusselen om økonomiske sanksjoner dersom man ikke forholder seg til 


utdanningssystemet, arbeidsmarkedet og velferdsstaten på rett måte (Beck, 2002). 


Sosiologen Ken Roberts beskriver dette når han hevder at det er mer fruktbart å studere 
endringene rundt ungdom, enn å studere ungdom i seg selv. Roberts mener de ikke selv har 
tatt valget om å bli mer individuelle, men har måttet finne seg i å endre handlingsmønster på 
grunn av endringer i samfunnet, som engelske myndigheters mål om at femti prosent av 
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befolkningen skal ta høyere utdanning (Roberts, 2009). Dermed presses ungdommene inn i 
 det individualiserte samfunns selvorganiserende rutiner. 


Beck skiller mellom tilfellene der det moderne samfunn tilbyr institusjonelle ressurser for å 
 takle utfordringer, som menneskerettigheter, utdanningsinstitusjonene og velferdsstaten, og 
 atomiseringen som framtvinges av den nyliberalistiske politikken «med all dens politiske 
 vilje» (Beck, 2002: 24, min oversettelse). Denne atomiseringen fører til defragmenteringen av 
 samfunnet, som Beck mener ligger til grunn for hele det individualistiske samfunnet. 


2.1.4 Ansvar for egen feiling 


Når man lever det individualiserte livet plasseres skylden for å feile på individet selv. Mens 
 sykdom, avhengighet, arbeidsledighet og andre avvik fra normalen tidligere ble sett på som 
 uhell, blir slike forhold i dag sett på som risikoer individet er nødt til å ta stilling til, og selv er 
 ansvarlig for om vedkommende ikke takler (Beck, 2002). Bauman (2001) beskriver det som 
 at nåtiden er en individualisert og privatisert utgave av moderniteten, hvor byrden av å 
 mislykkes faller på individets skuldre. Jeg vil senere vise at ungdom føler denne byrden når 
 de skal velge sin utdanning. 


Sosiale problemer som angår hele samfunnet, for eksempel strukturell arbeidsledighet, blir 
 dermed individuelle risikofaktorer som individet selv må handskes med. I arbeidet med å 
 takle disse risikoene står individet i fare for å utvikle skyldfølelse, angst og nevroser, mener 
 Beck. I tillegg til å måtte handskes med disse risikoene på egen hånd ser ikke individet 
 problemene for det de faktisk er: Strukturelle samfunnsproblemer som individet ikke er skyld 
 i (Beck, 2002). 


Beck skriver at forskere som har forsket på menneskers egne fortellinger om sine liv har 
oppdaget at livets hendelser ikke forklares med utenforliggende faktorer, men med aspekter 
ved individet, som hvilke valg vedkommende har tatt og ikke har tatt, hva vedkommende har 
kapasitet til, og lignende. Denne oppfatningen av egne biografier mener Beck ikke er i tråd 
med de faktiske hendelser, da ville begrep som skjebnen, objektive forhold og krefter utenfra 
også blitt benyttet for å forklare hendelser i individenes liv (Beck, 2002). 
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 2.1.5 Livet blir et eksperiment 


Globalisering, detradisjonalisering og individualisering viser at livet i dagens samfunn er et 
 eksperimentelt liv. Nedarvede oppskrifter for hvordan man skal leve livet sitt fungerer ikke 
 lenger, og det finnes ingen historiske modeller for hvordan man skal leve. I mitt studie merker 
 jeg dette ved at ungdom føler stor usikkerhet om hva de skal gjøre etter endt videregående 
 skolegang. Muligheten til å ta friår for å gruble over hva man ønsker å gjøre senere er noe 
 foreldrene og besteforeldrene til dagens unge i langt mindre grad hadde mulighet til, og 
 dermed er det færre erfaringer fra eldre generasjoner å dra nytte av for dagens unge (Beck, 
 2002). 


Livet i dagens samfunn er refleksivt. Det vil si at det å leve nesten er synonymt med å vurdere 
 den motsigende informasjonen man mottar, samt å holde dialoger, å diskutere og å inngå 
 kompromisser. Selvrealisering og det å gi inntrykk av at man vet hva man vil gjøre med livet 
 sitt er derfor tilstander som ses på som attraktive i dagens samfunn. Om man kan tilegne seg 
 disse kvalitetene anses man som moden og ansvarsfull (Beck, 2002). 


Det blir vanlig å teste ut en blanding av forskjellige tradisjoner, noe som fører til 


individualiseringen av blant annet klasse, etniske grupper og kjernefamilien. Alle valgene 
 man tar når man velger hvilke tradisjoner man skal følge blir en risiko, og man må være i 
 stand til å forsvare hvorfor man har valgt som man har gjort, for eksempel når man velger å 
 gifte seg (Beck, 2002). 


På grunn av at man selv velger hvilke tradisjoner man vil følge mener Beck de sosiale 
 kategoriene fra tidligere tider, som klasse, familien og etnisitet, blir til det han kaller zombie-
 kategorier. De er «døde», på den måte at de ikke lenger har noen mening, men de fortsetter å 
 leve i samfunnet gjennom at vi snakker om dem og forholder oss til dem som om de var 
 levende (Beck, 2002). 


Et eksempel på konsekvensene av trangen etter å «leve sitt eget liv» er endringer i det 


politiske spill. Den generelle tilliten som ligger til grunn for at politikere kan ta avgjørelser på 
vegne av velgerne som har stemt på dem står i fare for å forsvinne fordi velgerne har så 
sprikende individuelle ønsker. Man kan ikke øke antallet politiske aktører uendelig, til alle får 
et parti de kan identifisere seg med. Jo flere politiske parter man har, jo vanskeligere vil det 
være å oppnå konsensus i diskusjoner innen politikken (Beck, 2002). 
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Jeg har nå gjennomgått de momentene av Beck, Bauman og Giddens individualiseringsteorier 
 som er viktigst for dette prosjektet. Jeg går nå over til å gjennomgå teorier knyttet til 


forskning på hvordan mennesker oppfatter geografiske steder, og hvordan det å ha tilknytning 
 til sted påvirker mennesker. 



2.2 Teorier om sted 


2.2.1 Hva er sted? 


Filosofen J. E. Malpas mener sted er grunnlaget for alle menneskelige opplevelser. Malpas 
 mener sted er nødvendig for mennesker for å strukturere og forstå alt som skjer rundt oss. 


Sted er derfor en forutsetning for menneskets eksistens og for at vi skal forstå verden rundt 
 oss. «Det er gjennom sted verden presenterer seg selv», skriver Malpas (1999: 15, min 
 oversettelse). 


Malpas hevder mennesker definerer hvem og hva de er på bakgrunn av hvor de er og hvilken 
 situasjon de befinner seg i på stedet de er (Malpas, 1999). Mennesket eksisterer kun dersom 
 det kan knyttes til et sted (Malpas, 2006). 


I likhet med Malpas skriver filosofen Edward Casey at det «ikke kan finnes noe sted uten 
 selvet, og ikke noe selv uten stedet» (Casey i Relph, 2008: 406, min oversettelse). Casey 
 legger vekt på stedets betydning for menneskets selvforståelse og livshistorie, og beskriver 
 sted som grunnsteinen i et individs livshistorie (Casey i Relph, 2008). 


Mennesker definerer hvem de er ved hjelp av steder. Ved å signalisere tilhørighet til et sted 
 viser man at man identifiserer seg med de verdier man oppfatter at de som bor der står for. 


Ved å ha tilhørighet til hjemstedet viser man en tilhørighet til familien og dens normer og 
 tradisjoner. Likevel trenger ikke tilhørighet til et sted være positiv. Man kan benytte et sted 
 både for å identifisere seg med og mot stedet (Rose, 1995). Om man identifiserer seg mot et 
 sted viser man at generelle oppfatninger av stedet er verdier vedkommende ikke vil 


identifisere seg med. Begge formene for identifisering kommer til uttrykk blant ungdommene 
som er deltagerne i undersøkelsen som denne oppgaven bygger på. Den positive tilknytning 
og identifisering med normer og tradisjoner kommer særlig til uttrykk blant ungdom fra 
innvandrerfamilier, noe jeg vil vise i den senere analysen. 
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 2.2.2 Å definerer seg selv ved hjelp av sted 


Om vi forstår begrepet sted ved hjelp av Malpas og Casey kan vi si at sted er selve 
 fundamentet for det å være menneske. Alle handlinger og erfaringer, altså det som utgjør 
 selve livet for mennesker, er avhengig av sted. Geografen Robert David Sack hevder at 
 differensieringen som har funnet sted i samfunnet har ført til at steder i større grad oppleves 
 som en personlig opplevelse, de deles ikke med andre (Sack, 1992). Dette stemmer overens 
 med de tidligere nevnte individualiseringsteoretikeres tanker om dagens samfunn som 
 fragmentert. 


Ved å undersøke ungdoms forhold til det som trolig er stedet de kjenner best, nemlig det 
 stedet de kaller hjem, undersøker vi dermed en av de viktigste delene av deres eksistens. Sack 
 hevder at alle mennesker definerer steder som er viktige for dem fra innsiden. Den som ser et 
 sted fra innsiden ser det annerledes enn en som ser det fra utsiden, og forskjellen mellom 
 disse synene kan være stor (Sack, 1992). Ved å undersøke ungdommers forhold til hjemstedet 
 finner vi de felles strukturene i deres subjektive forhold til både hjemmet og andre steder. 


Michael Crang, professor i kulturell geografi, hevder at mennesker ikke bare befinner seg et 
 sted, de definerer seg selv på grunnlag av stedet de befinner seg. Han mener steder fungerer 
 som et anker av delte oppfatninger mellom mennesker, og at dette skaper kontinuitet over tid. 


Disse delte oppfatningene om et sted binder mennesker sammen, og gjør det mulig for 


mennesker å definere seg selv og til å dele sine erfaringer med andre. Det er dette som skaper 
 samfunn, mener Crang (1998). Individualiseringsteoretikerne (Beck, 2002; Giddens, 1997 og 
 Bauman, 2001) sier derimot at samfunnets tradisjoner brytes ned og byttes ut med 


individuelle valg, noe jeg tror vil føre til en svekket tilknytning til steder som hjemmet. 


Terhi Rantanen, som forsker på globalisering, har ideer som knytter sammen Crangs tolkning 
av begrepet sted og betydningen av hjem. «Home is a starting point to everything else», 
skriver Rantanen (2003: 439). Å definere hjemmet fører til at man definerer hvor man er, og 
det gir mening til tilværelsen ved å skille det kjente fra det ukjente, mener hun. Den canadiske 
sosiologen David Cheal (2008) mener hjemmet i dag har blitt en arena kun for familiens 
privatliv. I førindustrielle samfunn var hjemmet stedet der både arbeid, utdanning og alt 
ansvar for individets velferd fant sted. I tillegg var det ikke uvanlig at det bodde flere 
mennesker enn de som utgjorde kjernefamilien i hjemmet. I dag arbeider de færreste i 
hjemmet, utdanning foregår i egne institusjoner og velferdsstaten sørger for individets 
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trygghet. Hjemmet fungerer derfor i dag kun som et privat område for familien. Å undersøke 
 ungdoms forhold til familien er derfor en måte å undersøke deres forhold og tilknytning til 
 hjemmet. 


2.2.3 Gemeinschaft og gesellschaft 


Som tidligere nevnt mener Crang steder fungerer som ankere av delte oppfatninger mellom 
 mennesker. Ifølge Tönnies (2001) oppstår bare dette samholdet mellom mennesker på steder 
 som er preget av det han kaller gemeinschaft, et begrep som av Jose Harris oversetter til 
 engelsk som «community». Denne typen samfunn finner man i rurale strøk, ikke i store byer. 


I et samfunn preget av gemeinschaft deler innbyggerne noe Tönnies kaller «community of 
 spirit», som er et sett med felles verdier og et ønske om å oppnå de samme felles målene. Man 
 må ha denne typen samhold med menneskene rundt seg dersom vennskap mellom deltagerne i 
 et samfunn skal kunne oppstå, mener Tönnies, blant annet fordi «community of spirit» krever 
 at man har regelmessig omgang med menneskene rundt seg. 


Jo færre som kommer i kontakt med hverandre i et samfunn, jo mer vil deltagerne i samfunnet 
 kjempe for sine egne mål og ønsker. Denne følelsen blir sterkere og sterkere jo mindre de 
 føler seg knyttet til de andre deltagerne i samfunnet via en «community of spirit». Samfunn 
 som totalt mangler «community of spirit» beskriver Tönnies som gesellschaft, oversatt av 
 Harris som «society». Mens gemeinschaft beskrives som «ekte organisk liv» beskrives 
 motsetningen gesellschaft som en «mekanisk konstruksjon». Denne typen samfunn er de vi 
 finner i store byer. 


De som lever i et samfunn preget av gesellschaft lever også side om side med hverandre, men 
 i motsetning til de som lever i gemeinschaft er de ikke knyttet til hverandre. I gesellschaft 
 arbeider alle kun for sine egne interesser, og det oppstår derfor en spenning mellom alle 
 individer. Dette fører til at man er fiendtlig innstilt til de rundt seg, og denne negative 
 holdningen er alltid til stede i gesellschaft. Ingen vil gjøre noe for andre, og ingen vil vike 
 eller gi noe fra seg med mindre de får noe tilbake som har minst like stor verdi. Det 


enkeltpersoner eier og nyter godt av har de fordi ingen andre har det. Det finnes ingen felles 
goder. 
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 2.2.4 Å forholde seg til mange steder 


Det individualiserte liv leves i en globalisert verden. Giddens (1997) mener globalisering kan 
 defineres som intensiveringen av verdensomspennende sosiale relasjoner som knytter fjerne 
 lokaliteter sammen på en slik måte at lokale begivenheter formes av ting som skjer milevis 
 unna, og omvendt. Dette er en dialektisk prosess, altså er det ikke bare de store institusjonene 
 som påvirker lokale begivenheter. Et eksempel på dette er hvordan en internasjonal institusjon 
 som EU, med sine program for utveksling av studenter over landegrenser, ikke bare utformer 
 regler som må implementeres lokalt, men også fører til at lokale aktører, som studenter, får et 
 internasjonalt handlingsrom. 


Beck mener dette fører til noe han kaller stedspolygami, at mennesker er tilknyttet mange 
 forskjellige steder samtidig. Mens individet i tidligere samfunn bare behøvde å forholde seg 
 til ett sted, og dermed levde med stedsmonogami, må individet i dagens samfunn forholde seg 
 til mange forskjellige steder samtidig, og leve i stedspolygami. Om det skjer frivillig eller 
 motvillig må individet uansett spre livet sitt utover forskjellige arenaer (Beck, 2002). 


Hendelsene i et menneskes liv, det som påvirker ham og utfordrer ham, og i mange tilfeller 
 det han må ta valg for å beskytte seg mot, stammer fra institusjoner som krysser landegrenser 
 og som påvirker individer over hele verden. Blant annet fører EUs utdanningspolitikk, 


gjennom prosesser som Erasmus- og Erasmus Mundus-programmene, som gjør det lettere for 
 studenter å studere i utlandet, til at det blir enda vanligere for studenter å ha kompetanse fra 
 studier i utlandet, og dermed blir det vanligere å stille krav til denne typen kompetanse (EU-
 delegasjonen, 2012). På denne måten har stedspolygamien vært med og gjort det 


individualiserte liv enda mer individualisert. Jo flere steder man har tilgang til, jo flere 
 valgmuligheter har man, og jo flere valg må individet ta. 


2.2.5 Sted i det flytende samfunnet 


Bauman beskriver, som tidligere nevnt, samfunnet som flytende. I hans teorier er det individer 
 som mangler tilknytning til et sted som er vinnerne, siden de raskt kan endre livet sitt og dra 
 videre på livets reise (Bauman, 1997). 


Bauman (2001) mener at siden nasjonalstatsbyggingen startet i Europa har de fastboende hatt 
fortrinn framfor nomadene, som ble sett på som «de største synderne i kampen som ble ført i 
fremskrittets og sivilisasjonens navn». Han mener vi nå er vitne til nomadelivets hevn, hvor 



(34)18 


de fastboende blir regjert av den nomadiske og eksterritoriale eliten. Nå er det blitt maktens 
 fortrinn å reise lett heller enn å holde fast på ting som er ansett som attraktive på grunn av 
 deres pålitelighet og soliditet, altså på grunn av deres vekt, substansialitet og urokkelige 
 motstandskraft. 


Giddens (1997) mener også at globaliseringen trolig er med på å svekke nasjonalfølelse 
 knyttet til nasjonalstater, men han mener den også kan være med på å støtte fremveksten av 
 lokalpatriotisme. Giddens siterer Daniel Bell, og hevder at i en situasjon med akselererende 
 globalisering er nasjonalstaten blitt «for liten for livets store problemer og for stor for livets 
 små problemer» (Bell i Giddens, 1997: 53). Presset i retning lokal autonomi og regional 
 kulturell identitet øker. 


2.2.6 Turister og vagabonder 


Bauman (1997) ser mange av de samme tendensene som Beck nevner når han beskriver 
 stedspolygami og har utarbeidet en metafor om to forskjellige tilnærminger til det å være 
 mobil i dagens samfunn. I Webersk tradisjon med idealtyper oppretter Bauman en dikotomi 
 med to grupper: turisten og vagabonden. Turisten omfavner alle de muligheter livet i en 
 globalisert verden fører med seg, og flytter gjerne rundt for å utnytte de mulighetene han har. 


Vagabonden er derimot kritisk til alle kravene til mobilitet og fleksibilitet det nye samfunnet 
 stiller, men ettersom han ikke kan motsette seg hvordan samfunnet endrer seg tvinges han 
 motvillig til å tilpasse seg blant annet det Beck kaller stedspolygami. 


Også den amerikanske sosiologen Scott Lash ser en todeling i samfunnet mellom de han 
 kaller refleksivitetsvinnerne og refleksivitetstaperne. Vinnerne består av middelklassen og de 
 delene av arbeiderklassen som arbeider innenfor samfunnets informasjons- og 


kommunikasjonsstrukturer, mens taperne, de delene av arbeiderklassen som har klassiske 
 arbeiderklasseyrker, kan defineres som en underklasse i dagens samfunn (Lash, 1994). 


Jeg vil senere gjøre komparative analyser av ungdommer som er refleksive, mobile og 
 fleksible og oppfyller kravene teoretikerne mener stilles til mennesker i individualiserte 
 samfunn og de som mangler disse egenskapene og tar avstand fra de individualiserte verdiene. 


Analysen vil i stor grad baseres på Lash og Baumans dikotomi, som tilsier at det her kan 
skilles ut to ytterpunkter blant befolkningen. 
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 For å forklare forskjellene mellom de som i stor og liten grad er mobile plasserer Bauman 
 samfunnets deltagere langs en linje hvor de mest og de minst mobile og fleksible plasseres i 
 hver sin ende. Disse to gruppene er de han kaller henholdsvis turister og vagabonder. 


Egenskapen turisten verdsetter høyest er mobilitet, av turisten selv ofte kalt frihet, autonomi 
 eller uavhengighet. Dette er nøkkelen til det som skiller turisten og vagabonden: Å ha 
 muligheten til å flytte på seg og å endre seg selv. Hvorfor det er så viktig å kunne flytte seg i 
 dagens samfunn forklarer Bauman på sin metaforiske måte, med turistens reiser som 


utgangspunkt. 


2.2.6.1 Turisten 


Som tidligere nevnt kunne man før i tiden sette seg et mål som man brukte hele livet på å nå. 


Målet var enden på reisen. For turisten i dagens samfunn er det derimot selve reisen som er 
 målet. Dette fører til at de forskjellige stadiene i turistens liv ikke blir som stasjoner på en 
 sammenhengende togreise, siden reisen ikke har noe mål. Ettersom turisten ikke har noe mål 
 for framtiden som gir nåtidens handlinger mening, blir hver periode i turistens liv en 


uavhengig episode som må forstås og forklares på sine egne premisser (Bauman, 1997). 


Når turisten stopper opp på sin reise er det kun for å slå leir. Turisten bygger ikke hus, uansett 
 hvor lenge stoppet viser seg å vare. Turisten skaper bare overfladiske relasjoner med 


lokalbefolkningen der han slår seg ned, for ingenting som skjer i dag skal binde turisten til et 
 sted i morgen (Bauman, 1997). 


Episodene som utgjør turistens liv avbryter historien uten selv å være del av den. Hver 


episode inneholder en absolutt begynnelse og en absolutt slutt. Problemet for turisten er at han 
 ikke vet om en episode er over eller ikke, og han kan ikke hindre deltakere fra tidligere 


episoder fra å dukke opp i senere episoder, selv om det ikke er ønskelig for turisten at dette 
 skjer (Bauman, 1997). 


For å kunne separere episodene fra hverandre er det nyttig for turisten å kunne reise. Turisten 
legger først ut på reise fordi han synes hjemmet er for kjedelig og har for få overraskelser, 
eller fordi han søker mer spennende eventyr og dypere følelser andre steder. Likevel er tanken 
om hjemmet trøstende for turisten. Kun å bo på hotell kan gi turisten hjemlengsel, og da kan 
det være godt å tenke på at det finnes et hjem hvor han trekke for gardinene og ikke behøve ta 
stilling til nye opplevelser og nye eventyr (Bauman, 1997). 
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Den trøstende tanken og drømmen om hjemmet er, ifølge Bauman, nettopp kun det: en drøm. 


Det øyeblikket turisten reiser hjemmefra oppstår tanken om hjemmet som en drøm, men 
 skulle han finne på å returnere vil han oppleve at hjemmet ikke er som han har drømt om, det 
 er i stedet blitt et fengsel fordi han er blitt vant til livet som turist (Bauman, 1997). Hjemmet 
 er i våre dager mer et vakkert eventyr enn en personlig erfaring, mener Bauman (2001). 


2.2.6.2 Vagabonden 


Mens turistene er på reise fordi de ønsker å være det er vagabonden på reise fordi han må. 


Hadde vagabonden blitt spurt om han ville reise ville han takket nei, men han har aldri blitt 
 spurt. For ham innebærer ikke frihetsbegrepet det samme som for turisten. For vagabonden vil 
 frihet, autonomi og selvstendighet være å slippe å være på reise, og å slå seg ned for godt 
 (Bauman, 1997). 


Bauman påpeker at man ikke trenger å reise langt for å være turist eller vagabond. Alle 
 innbyggere i dagens samfunn er derfor på reise, mener han, og begrunner dette med at ingen 
 vil kunne si med sikkerhet at de vil bli værende på det samme sted resten av livet, slik man 
 med mye større grad av sikkerhet kunne si i tidligere tiders samfunn (Bauman, 1997). 


Ifølge Bauman er forskjellen mellom turister og vagabonder et viktig skille i dagens samfunn. 


Vi kan alle plasseres et sted langs en linje, der den idealtypiske turist finnes i den ene enden 
 og den idealtypiske vagabonden i den andre. Hvor vi havner på denne linjen avhenger av vår 
 frihet til selv å bestemme over våre egne liv. Friheten til å velge er derfor den viktigste 


stratifiserende faktoren i dagens samfunn, og sosiale forskjeller i dette samfunnet skapes av de 
 forskjellige mulighetene individene har (Bauman, 1997).  


Det er min hypotese at det oppstår en ambivalens blant ungdom i dagens individualiserte 
samfunn fordi de opplever at det er vanskelig å opprettholde tilknytningen til hjemmet 
samtidig som de utsettes for kravene til mobilitet og fleksibilitet. Dermed blir de som har en 
sterk, positiv tilknytning til hjemstedet mindre fleksible og mobile, og får dermed færre 
muligheter når de skal gjennomføre sine utdanningsvalg enn de som har en svakere positiv 
tilknytning, eller de som har en negativ eller nøytral tilknytning til hjemstedet. Denne 
ambivalensen kommer til uttrykk i Baumans teori om drømmen om hjemmet, som blir et 
fengsel dersom man får den oppfylt. 
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 2.2.7 Den kreative klasse 


Florida (2002) legger i sine teorier om sted fram argumenter for at preferanser for sted skaper 
 et nytt klasseskille i samfunnet. Han skiller særlig ut en gruppe han kaller den kreative klassen 
 som delvis overlapper med gruppen Bauman definerer som turister. 


Florida tilbakeviser teoriene om at «geografi er død». Han mener geografi blir stadig 


viktigere, ved at økonomien nå bygges opp rundt samlinger av mennesker, og ikke finnes i et 
 abstrakt rom bestående av internett og andre ikke-fysiske steder, slik andre teoretikere har 
 foreslått (Florida, 2002). 


Florida har oppdaget at den gruppen mennesker han kaller den kreative klassen ikke ønsker 
 sterke bånd og langtidsforpliktelser av den typen som tradisjonelt sett har blitt assosiert med 
 sosial kapital. De ønsker i stedet et fleksibelt og delvis anonymt samfunn hvor de raskt kan 


«plugge inn», følge muligheter og bygge store nettverk (Florida, 2002). 


Den kreative klassen flytter vekk fra de tradisjonelle arbeiderklassestrøkene. De vil bo på 
 steder Florida kaller kreative sentre. De kreative sentrene er vår tids økonomiske vinnere. De 
 viser en vekst i høyteknologisk industri og en økning i innovasjon, arbeidsplasser og 


befolkning. Grunnen til at de lykkes med dette er fordi kreative mennesker vil bo der. 


Selskapene følger så menneskene, eller de startes av dem. Det som gjør disse stedene 
 attraktive har ikke noe med byens fasiliteter å gjøre. Det er ikke sportsarenaer, kjøpesentre 
 eller motorvei som trekker disse menneskene, dette er ting mange av den kreative klassen 
 synes gjør en by uattraktiv. Det de ser etter i et samfunn er opplevelser, en toleranse av 
 ulikhet, og muligheten til å validere deres identitet som kreative mennesker (Florida, 2002). 


Florida mener steder man kan treffe andre utenfor hjemmets fire vegger er viktige for den 
 kreative klassen fordi de to andre arenaene for samvær og stabilitet, familien og 


arbeidsplassen, har blitt mindre trygge og mindre stabile. Mange lever alene i stedet for i 
 familier, og man bytter ofte jobb. Steder som kafeer stiller derfor til rådighet en arena som 
 alltid er klar for samvær og menneskelig interaksjon (Florida, 2002). 


Før var det å tenke på seg selv mens man levde for andre en selvmotsigelse, mener Beck 
(2002), men i dag er det ikke lenger det. Å leve alene er i dag, paradoksalt nok, synonymt 
med å leve sosialt. Det skapes dermed et fellesskap av individer som alle lever for seg selv, og 
de gjør det for å kunne være sammen. 
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Floridas studier (2002) har dessuten vist at mangfold er en viktig faktor for valg av bosted for 
 den kreative klassen. Dette inkluderer forskjellige etniske grupper, aldersforskjeller, 


forskjellige seksuelle orienteringer og personer med alternative utseender, som personer med 
 piercinger og tatoveringer. 


Grunnen til at de vil bo på steder med stort mangfold er både fordi de vil ha mulighet til å 
 være sammen med personer som deler deres egen kultur og også fordi de vil ha et mangfold 
 av andre kulturer rundt dem. Et mangfoldig samfunn er tegnet på et samfunn som er åpent for 
 nyankomne. De som søker seg til slike samfunn vil prøve nye ting, og de vil debattere med 
 personer som har andre synspunkter enn dem selv (Florida, 2002). 


2.2.8 Mobilitetskapital 


Elizabeth Murphy-Lejeune (2002) benytter begrepet mobilitetskapital for å forklare 


forskjellen mellom unge mennesker som velger å studere i utlandet og de som ikke gjør det. 


Jeg vil forklare hvorfor jeg mener begrepet også er nyttig for å undersøke hvorfor noen 
 ungdommer er villige til å flytte på seg innenfor Norges grenser. 


Murphy-Lejeune mener noen mennesker alltid er klare til å flytte på seg og er åpne for 
 endringer i hverdagen hva angår språk, vennegjeng, livsstil og arbeidsmåte. De søker disse 
 endringene og ønsker brudd med sin egen fortid velkommen. For å oppnå slike endringer er 
 de avhengig av mulighetene høyere utdanning gir. Her ser vi likheter mellom den kreative 
 klasse, turisten og de Murphy-Lejeune beskriver som de med høy mobilitetskapital. 


Disse menneskene utgjør en minoritetsgruppe, majoriteten er fornøyd med tilværelsen slik 
 den er og ønsker ingen store endringer. Ved hjelp av begrepet mobilitetskapital skaper 
 Murphy-Lejeune et kvalitativt skille mellom de som søker denne livsstilen og de som ikke 
 gjør det (Murphy-Lejeune, 2002). 


Mobilitetskapital er en form for menneskelig kapital. Menneskelig kapital utgjør et 
 menneskes samlede ferdigheter og kunnskap, og kan benyttes for å øke et menneskes 


inntjeningsmuligheter. Mobilitetskapital gjør det mulig for mennesker å øke sin menneskelige 
 kapital gjennom å lære av de utfordringer det å bo, arbeide og studere andre steder gir 


(Murphy-Lejeune, 2002). 
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 Murphy-Lejeune framhever viktigheten av familiens påvirkning på utiklingen av 


mobilitetskapital. I vårt tilfelle kan dette tyde på at det å ha foreldre fra andre deler av landet 
 eller å selv ha flyttet tidligere i livet fører til en mer imøtekommende holdning til det å flytte. 


Å ha foreldre som snakker positivt om det å flytte til et annet sted, selv om de ikke har gjort 
 det selv, påvirker også utviklingen av mobilitetskapital. 


Selv om Murphy-Lejeune er mest opptatt av mobilitet på tvers av landegrenser påpeker hun at 
 det hun kaller intern mobilitet, mobilitet innenfor egne landegrenser, også er med på å skape 
 mobilitetskapital. Selv om mobilitet på tvers av landegrenser gir mer mobilitetskapital enn 
 intern mobilitet, blant annet på grunn av de språklige utfordringene det medfører, fører intern 
 mobilitet til utfordringer blant annet i form av det å bli kjent med nye mennesker og å lære 
 seg om nye steder (Murphy-Lejeune, 2002). 


De med høy grad av mobilitetskapital, som Murphy-Lejeune kaller vandrere, føler seg 
 inngjerdet når de er hjemme. De har sine venner og faste kontakter, og treffer derfor ikke nye 
 mennesker når de er hjemme. Dette kan de gjøre når de reiser andre steder (Murphy-Lejeune, 
 2002). 


Her ser vi likheter med Baumans ide om turisten som har en drøm om hjemmet, og lengter 
etter å komme hjem, men opplever det som begrensende når han endelig kommer dit 
(Bauman, 1997). 
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3 TIDLIGERE  FORSKNING 



3.1 Om ungdom i Oslo 


Undersøkelsen Ung i Oslo – Levekår og sosiale forskjeller, utarbeidet av Tormod Øia for 
 Nova forskningssenter i 2007 gir et kvantitativt syn på livet for ungdommer i Oslo. Øia viser 
 at ungdom i Oslo har blitt mer territoriale og knyttet til hjemstedet sitt i perioden fra 1996 til 
 2006. 


Øia beskriver Oslo som landets største ungdomsmetropol, og mener byen suger til seg 
 ungdom fra andre deler av Norge. Dette både skyldes og fører til det heterogene miljøet som 
 er å finne både i byen som helhet og i mindre nærmiljøer. Han påpeker at Oslo likevel er en 
 by med en lang historie av ulikhet mellom grupper, særlig gjelder dette klasseskillene mellom 
 øst- og vestkanten. Fortsatt finnes disse skillene, og deler av østkanten har landets høyeste 
 dødelighet og største andel fattige. Rapporten viser at forskjellene mellom ungdom på øst- og 
 vestkanten har økt i perioden fra 1996 til 2006. Befolkningens misnøye med oppvekstvilkår er 
 også betydelig større i Indre Øst enn i andre deler av byen. 


Selv om unge med innvandrerbakgrunn, ifølge Øia, får dårligere karakterer på skolen har de 
 høyest utdanningsaspirasjoner. Innvandrerungdom har dessuten en bedre opplevelse av 
 skolehverdagen, og de slutter i høyere grad opp om skolens målsettinger. Det er vanligere at 
 innvandrerungdommer bor sammen med begge foreldrene sine enn at etnisk norske 


ungdommer gjør det, og de innrømmer oftere enn etnisk norske ungdommer at de lar seg styre 
 og påvirke av familie og venner (Øia, 2006 og Strand, 2011). 


Rapporten Vennskap, utdanning og framtidsplaner av Lars Roar Frøyland og Cay Gjerustad 
 (2012) er basert på Luno, den samme undersøkelsen som ligger til grunn for mitt studie. Her 
 argumenterer de for at innvandrerungdom trives dårligere på skolen etter de begynner på 
 VGS, og argumenterer for at dette skyldes at de må forlate nærmiljøet og gå på skoler med 
 lavere andel innvandrere enn de er vant til fra ungdomsskolen. Innvandrerungdom opplever 
 dessuten motiverende holdninger fra foreldrene når det gjelder videre studier etter VGS. 


Øia påpeker at ungdom gjennom utdanningssystemene orienteres mot globale, og ikke lokale 
eller nasjonale referanserammer. Det globale og det nasjonale blandes sammen på en måte 
som fører til at «Den store verden der ute har kommet nærmere og er samtidig helt konkret en 
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del av det lokale.» (Øia, 2006: 13). Dette finner vi igjen i Becks tanker om at man i dag lever i 
 et samfunn der globalisering har ført til at nasjonalstatens normer og retningslinjer spiller en 
 mindre rolle for mennesker (Beck, 2002). 


Selv om Beck og de andre individualiseringsteoretikerne (Giddens, 1991, Bauman, 1997) 
 framhever den minskende tilknytningen individer har til geografiske steder, mener Øia (2007) 
 at ungdom i Oslo blir stadig mer territorialt knyttet. Blant de som sier de gjerne ser at barna 
 deres vokser opp i strøket der de selv bor nå er i flertall på vestkanten. 86,5 prosent av 
 ungdommene på vestkanten ser gjerne at barna deres vokser opp i samme miljø, mens 81 
 prosent av ungdommene på Etablert Østkant sier det samme. Blant de som bor i Indre Øst sier 
 59 prosent at de gjerne vil at barna deres skal vokse opp i samme strøk, mens 58,1 prosent fra 
 Ytre Øst svarer det samme. I snitt sier 72,7 prosent av ungdommene i Oslo at de gjerne eller 
 svært gjerne vil at deres barn skal vokse opp i samme strøk som dem selv. 


Denne andelen er en økning fra 1996, og Øia tolker dette som at ungdommene har blitt mer 
 tilpasset og mindre opprørske, og at de er sterkere hengt opp i tradisjoner og tilknytning. 


Dette vil i så fall stemme dårlig overens med Becks (2002) teorier om at tradisjonene i dagens 
 samfunn blir mindre normbaserte og i større grad velges av individer som plukker og mikser 
 sine egne tradisjoner basert på interesser og ønsker. 


I undersøkelsen deler Øia Oslo i fire deler: Vestkant, Indre Øst, Etablert Østkant og Ytre Øst. 


Fordelingen av bydeler vises i oversikten nedenfor. 


Figur 1 
 Vestkant  Indre Øst  Etablert Østkant  Ytre Øst 


St.Hanshaugen  
 Ullern  


Frogner  
 Vestre Aker   
 Nordre Aker 


Sagene   
 Grünerløkka  
 Gamle Oslo  
 Sentrum  
 Helsfyr-Sinsen 


Nordstrand  
 Østensjø 


Bjerke  
 Alna  
 Grorud  
 Stovner  


Søndre Nordstrand 


I denne oppgaven vil jeg kun benytte meg av inndelingen østkant og vestkant. Dette skyldes 
at det begrensede antallet respondenter som utgjør datamaterialet ville ført til svært få 
ungdommer i noen av østkantsgruppene. Jeg slår derfor sammen bydelene som i oversikten 
over utgjør Indre Øst, Etablert Østkant og Ytre Øst til Østkanten. Det er verdt å bemerke at 




    
  




      
      
        
      


            
    
        Referanser

        
            	
                        
                    



            
                View            
        

    


      
        
          

                    Last ned nå ( PDF - 153 sider - 1.90 MB )
            

      


              
          
            Outline

            
              
              
              
              
              
                              
    Turister og vagabonder
                              
    METODE
                              
    De fleksible, de stabile og de ambivalente
                              
    Hvem er de fleksible?
                              
    Hvem er de stabile?
                              
    Hvem er de ambivalente?
                              
    En mengde av muligheter
                              
    Sikre i sine valg
                              
    Funn
                              
    Begrensninger
              
              
            

          

        

      
      
        
  RELATERTE DOKUMENTER

  
    
      
          
        
            Varslere – er de ”vanskelige personer” – eller blir de gjort til det?
        
      

        I en slik situasjon, hvor varsleren virkelig må kjempe for eget liv og helt naturlig må innta en vaktsom og forsiktig holdning til sine omgivelser (også til dem som ikke direkte

    
      
          
        
            Om distriktsleger og hvordan de hadde det
        
      

        Levekårene for mange av de offentlige legene var altså ikke alltid tilfreds- stillende, og det hadde nok sammenheng med blant annet pasientgrunnla- get, fattigdom og

    
      
          
        
            De frivillige og de fattige
        
      

        For de fleste av spørsmålene i dette skjemaet er vi interessert i opplysninger for hele oktober  måned, for eksempel hvor mange ganger dere har gitt en bestemt type hjelp eller

    
      
          
        
            Visning av De vilde, de erotiske og de røveriske
        
      

        Et sidste tema skal behandles i denne artikel, og  det  er  den  religiøse  praksis,  som  folkeudstil- lingerne af mennesker fra arabiske og muslimske  lande bragte med sig.

    
      
          
        
            Leger utdannet i Bodø – hvem er de og hvor blir de av?
        
      

        Ved oppfølging av 146 leger utdannet i Bodø og som var ferdig med LIS1-tjenesten og hadde startet eller fullført spesialisering, fant vi at studiestedet Nordlandssykehuset Bodø

    
      
          
        
            De uærlige, de uvitende og de gale kunstnere – psykopatografien og andre veier til kunstnerens sjel
        
      

        Gjennom den økte interessen for aﬀektive syndromer har det særlig vært fokusert på å identiﬁsere aﬀektive patologiske trekk hos både nålevende og avdøde kunstnere og forfa

    
      
          
        
            Kan de utvikles?
        
      

        • Personer med demens har behov for mer  tjenester fra kommunen enn personer uten  demens. • Personer med demens legges tidligere inn på  sykehjem enn personer

    
      
          
        
            De voksnes egen tilknytning
        
      

         Søker ikke mye kontakt eller trøst fra foreldre.  Viser liten eller ingen

      



      

    

    
            
                        
             Last opp dine studiemateriell for å laste ned alle dokumenter.

            
              

                        
  

                
            
            
        
        Last opp
                

            Dokumentet ditt vil bli beriket, delt på 9PDF NO for å hjelpe til med studiene.

          

                    
      
  RELATERTE DOKUMENTER

  
          
        
    
        
    
    
        
            19-01738
        
        
            
                
                    
                    77
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            De sultne og de mer enn mette
        
        
            
                
                    
                    5
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Leger utdannet i Bodø – hvem er de og hvor blir de av?
        
        
            
                
                    
                    6
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Solid og tradisjonell lærebok i nevroanatomi
        
        
            
                
                    
                    1
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            De uærlige, de uvitende og de gale kunstnere – psykopatograﬁen og andre veier til kunstnerens sjel
        
        
            
                
                    
                    16
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Ja, det må de!
        
        
            
                
                    
                    3
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Ja, det må de!
        
        
            
                
                    
                    3
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

          
        
    
        
    
    
        
            Hvordan har de fattige det?
        
        
            
                
                    
                    7
                

                
                    
                    0
                

                
                    
                    0
                

            

        

    


      

      


              
          
            
          

        

          

  




  
  
  
    
      
        Bedrift

        	
             Om Oss
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjelp

        	
             Kontakt Oss
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår For Bruk
          
	
             Retningslinjer
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få våre gratisapper

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emne
                  

        
          
                        Språk:
            
              Norsk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.net © 2024

        

      

    

  




    



  
        
        
        
          


        
    
  
  
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


